



Svend 'Gønge' Poulsen og hans snaphaner i kamp mod de skånske carolinere. Privatfoto

Gøngerne inviterer til marked

Tidsmaskinen skal indstilles til 1658, når der i weekenden er Gøngemarked i Lundby.

LUNDBY: Boder, fægteskole, ildgøglere, musik, sang, renæssancedans, gøngekro, legeland, arbejdende stande og udstilling med fotos af dragter samt faner og andre trofæer erobret under svenskekrigene. Ikke at forglemme omkring 100 frivillige i historisk tidsvarende dragter - heriblandt besøg af Kong Frederik III og Dronning Sofie Amalie i deres stive puds.

I weekenden 19.-20. august går det løs med årets Gøngemarked. Begge dage fra klokken 10 til 17 med gratis adgang.

- Stemningen i Lundbyparken er helt unik. Træerne gør, at der er en særlig ro. Og så er der alle dem, der går rundt i tidsvarende tøj. Det er mere en kulturoplevelse end et mar-

ked, fortæller markedskoordinator Steen Nielsen.

For årets åbningstale står byrådsmedlem Charlotte Røest fra Næstved Kommune. Det skyldes, at flere lokalpolitikere i Vordingborg Kommune har takket nej, fordi de er optaget af Folkemøde Møn.

Efter store slag på tidligere gøngemarkeder kommer Skånske Carolinere igen til Danmark. Periodemæssigt er de godt nok lidt senere end Svend 'Gønge' Poulsen og hans snaphaner, men de er venskabsforening med Foreningen Svend Gønge, der sammen med Borgerforening Lundby arrangerer; og så er de svenskere - det i sig selv borger altid for en god fejde.

- Vi havde haft adskillige svenskekrige inden fredsslutningen i 1720. Der er ingen udestående i dag - men der er altid konkurrence mellem

nabobyer og nabolande, fortæller John Gravesen fra arrangergruppen.

Også Frederik III's Garde kommer til Lundby, og Manheimer og kapellanen rafter traditionen tro om kapellansens sølvknapper, som han har fået af sin trolovede. Desuden kan man opleve Svend Gønges beskidte skarnsunger - en gruppe forældreløse børn, der holdt sammen på grund af svenskens nådeløse drab på deres forældre. De hjælper Svend Gønge med at overvåge og dræbe svenskerne.

Begge dage indledes markedet med optog fra biblioteket til Lundbyparken. Søndag er der desuden friluftsgudstjeneste på markedspladsen.

Adressen er Lundby Hovedgade 1 med mulighed for parkering overfor eller - hvis man kommer med tog - kun få hundrede meter til stationen. Se det fulde program på www.svend-goenge.dk.